
1 Ano IX  nº  2717
São Paulo,  quarta-feira

Pregão:
16/08/11

Abertura
17/08/11 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca Pérola 10 125,00   120,00     120,00       (4,00)       4.050                  2.700                    
Carioca Pérola 9 120,00   115,00     115,00       (4,17)       4.950                  3.600                    
Carioca Pérola 9 115,00   110,00     110,00       (4,35)       2.250                  1.800                    
Carioca Pérola/Rubi 9 110,00   105,00     105,00       (4,55)       2.700                  2.700                    
Carioca Boliviano 8 110,00   110,00     110,00       -          500                     500                       
Carioca perola/Rubi 8 105,00   95,00       95,00         (9,52)       1.350                  900                       
Carioca Pérola 7 85,00     85,00         -          450                     450                       
Carioca Pérola 7 75,00     75,00       75,00         - 900                     900                       
Carioca pérola 7 60,00     60,00       60,00         - 900                     900                       
Preto Nacional/imp. 9 80,00     80,00       80,00         -          450                     450                       
Preto Nacional/imp. 8 s/c -
Preto Nacional/imp.

18.050                14.450                  
450                     450                       

Preto Carioca 
GO 110,00
GO 100,00-110,00
PE 75,00-80,00 100,00
PR consultar
MG 110,00

Jalo Extra MG consultar
SP 110,00-115,00
SP 100,00-110,00
GO 100,00-110,00
BA 100,00-110,00
BA 90,00-100,00
BA 100,00-110,00

CAMIL LÍDER VITORIA TIO NECO
ATACADÃO 3,35         
BOM PREÇO 3,35         3,15                 
CARREFOUR 1,98                  
EXTRA 3,99         2,49      
PÃO DE AÇÚCAR 3,99         2,49      3,39                 3,99                  
SUP. ARCO-IRIS 1,99      
SUP. STYLLO
TODO DIA

Rajado Cavalo

3,67            

Vermelho - Red Kin Argentino

9

7 Calmo

Preços Nominais 
Fonte: Comerciantes - Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 16/08/2011

70,00            

Rio Verde
Baixa Grande

MÁXIMO
2,99                  

TURQUESA
3,49                      
3,47                      

120,00R$               
140,00R$               
140,00R$               

3,20              

PESQUISA DE MERCADO
CIDADE:  RECIFE - PE   VARIEDADE:   CARIOCA      TIPO:  1      DATA:  15/08/2011

Euclides Da Cunha

100,00R$                         
130,00R$                         
150,00R$                         

3,39            

3,39                  

3,58                      
3,99                      
3,99                      
3,99                      
3,48                      

3,45              

Rajado Bola Argentino

80,00R$                           Fradinho

Máx.

Vargem Grande Do Sul
Guaíra

Min.

95,00R$                 
75,00R$                 

Cristalina
Santa Fé
Lajedo/Garanhuns
Castro
Unaí

150,00R$                         
100,00R$                         

Manteiga/Canela

Branco Argentino 

Calmo

FEIJÃO 

150,00R$                         

KICALDO

6

s/c

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

Calmo

Calmo
5

Calmo

Variedade 

Calmo

Total de cores 

Total de Preto 

3,65            

Feijão de Corda-sempre verde 

160,00R$                         

MOVIMENTO DE MERCADORIA

GRÃO

CLASSIFICAÇÃO 

17  agosto, 2011

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

8

9 Calmo
8,5

9,5

COTAÇÃO / DIÁRIA

Calmo

Calmo

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona Ceralista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$

100,00          

90,00            

10
Calmo

GOIÂNIA - GO
Central de atendimento: (62) 3296-1769

COR

3,20              

3,45              

PREÇO
MEU BIJU

Vermelho - Nacional

VARIEDADE 

3,09              

Total de carioca 

150,00R$                         
100,00R$                         

ausente
100,00R$                         

Preços ao produtor
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 15/08/2011
Cidade - UF

Rosinha
Adustina

Paracatu

Bolinha Canarinho Extra 

Feijão de corda - canapú

ao cliente.

Site: www.feijaodonacota.com.br
E-mail: falecom@feijaodonacota.com.br

PAINEL DE ANÚNCIO PAINEL DE ANÚNCIO

3,69            
3,29            
3,49            
3,75            
3,75            

3,49              
3,49              

2,70              3,65                      

empacotamento de ARROZ e FEIJÃO, a
Há três gerações trabalhando com

família DONA COTA tem como princípios 
básicos da equipe a honestidade, o

aprimoramento com a produção e o respeito

Site: www.negociosemercado.com.br
R: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sl. 2  Brás 

São Paulo - SP  
Contato:   11   3326-5185
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VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% jul 10
CARIOCA 10 -1,96 9,91 (0,39)               128,00              
CARIOCA 9 -6,12 9,38 0,41                 122,00              
CARIOCA 8 -8,70 17,35 3,60                 111,00              
CARIOCA 7 -100,00 8,43 (9,09)               99,00                
CARIOCA 6 -14,63 14,75               61,00                
CARIOCA 5
PRETO T1 -11,11 (8,16)               98,00                
PRETO T2 0,00 (11,11)             90,00                

COMENTÁRIO

80,00                

Com os preços ajustados conforme a movimentação do dia anterior, reduzido em pelo menos R$5,00 por saca, não
só expulsou os compradores dos negócios imediatos nesta manhã de quarta-feira, ou seja, deixando de realizar suas
compras ainda no pregão, bem como o aumento na oferta, que geralmente contribui para os compradores levarem
um pouco mais de tempo para fechar qualquer negócio.
As ofertas não tem sido significativas, no entanto o "varejo" que chamamos de gargalo, não estão escoando as
mercadorias na mesma velocidade com que as mesmas chegam no atacado paulista, deixando o mercado operando
com as vendas praticamente ao longo do dia.  
Acreditando que os preços possam recuar ainda mais durante o dia, os comerciantes da zona cerealista nem se
preocuparam e levar as amostras consigo, como de praxe. 

16 08 2010 ÚLT. SEMANA jul 11
116,00127,50

122,50                         
115,00                         
90,00                           
70,00                           

17  agosto, 2011

125,00              
115,00
105,00

75,00                
60,00                

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

75,00                79,0080,00                           

112,00
98,00
83,00
82,00
67,00
90,0090,00                           

Site: www.negociosemercado.com.br
R: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sl. 2  Brás 

São Paulo - SP  
Contato:   11   3326-5185
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São Paulo - SP  
Contato:   11   3326-5185
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